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Referat Bestyrelsesmøde I/S Enø Pumpelaug 
Onsdag den 26. november 2025 Kl. 16.00-17.30 

 
Til stede: Ole Green Henriksen Gf Gerbredgård (OGH), Henrik Grønborg (HG) Gf Enø Strand, 
Bodil Beske (BB) og Leif Hansen (LH) Gf Egemosegård, Poul-Erik Sone (PES) Gf Stølsgården, 
Jørn Jakobsen (JJ) Gf Strandgården, Morten Hansen Gf Kildeengen, Lars Grupe Larsen (LGL) Gf 
Reedtzholm, Claus F. Jensen (CJ) Gf Vigen, Palle Larsen (PL) Kasserer, Jens Nikolajsen (JN) 
Konsulent, Susanne Parbst (SP) Sekretær og John Kryger (JK) Formand fra kl. 16.35 
Afbud: John Kryger frem til 16.35               Fraværende: Ulla Pedersen Gerbredgård 
Mødeleder: Bodil Beske                                Referent: Susanne Parbst 

 
 

1. Velkommen og præsentationsrunde 
 

2. Valg af mødeleder og prioritering af dagsorden 
Da JK var fraværende til 16.35, startede vi med pkt. 4 og 6. 
Der var enighed om at pkt. 5 og 7 kan udskydes. 

 
4. Status praktiske opgaver 

a) Pumper v/ JN, LH og OGH 
De to pumper i brønden ved Bækkene (etableret i 2016) kører ok. Der er isat kuppelrist på 
sandfangsbrønden ved Bækkene 242, så det er let at tjekke om der er gennemløb til 
pumpen. Tjekliste er under udarbejdelse. 
Pumpen ved Stølsgården (etableret i 2009) er gravet fri. Det er lykkedes at finde den (lille 
bitte) rist der tidligere blev monteret for at forhindre blade i at stoppe drænet - risten havde 
så små huller at der stort set ikke var passage og er derfor fjernet. De gamle svømmere er 
udskiftet med elektronisk styrede svømmere. Indløbet er ændret så vandet suges ind 
under vandoverfladen. Indstillingen er ændret, så pumpen ikke kun starter når pumperne 
ved bækkene ikke kan følge med, men så det nu er denne pumpe der pumper vandet væk 
fra Strandgården og Stølsgården. 
Der skal monteres en kontraventil på ledningen, så vandet ikke løber tilbage til 
pumpebrønden. JN kontakter JK, som indhenter tilbud på dette. 
Når dette arbejde er udført, udarbejdes en tjekliste. 
 
Vi skal huske, at disse to tjeklister er skrevet ind i beredskabsplanen og skal på 
hjemmesiden. JN sender tjeklisterne til SP når de er klar. 
 
JN har, sammen med HG Gf Enø Strand og OGH Gf Gerbredgaard, fundet to store fejl i 
tilslutningen til dræn/ hovedledning. Begge steder blev fundet, da grundejerforeningerne 
fik spulet deres lokale dræn. Et sted har en kloakledning komprimeret drænledningen (ved 
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Bækkene 213), så dette dræn har aldrig fungeret. Et andet sted på Gf Gerbredgaards 
område, var drænledningen tilsluttet forkert og ikke forbundet til hovedledningen. Altså er 

der nu etableret dræning fra to ”nye” områder        
 

b) Revideret medlemsliste udsendt 6/11 v/ SP 
Morten W. Hansen repræsenterer Gf Kildegården. SP udsender revideret medlemsliste. 

 
c) Oprettelse af fælles mailadresse til Enø Pumpelaug v/SP 
Simon Kunze anbefaler Gmail. Ca. 50 kr./mdr. 
JK bedes oprette en fælles Gmail adresse til Enø Pumpelaug.  
BB og SP opfordrede til, at der er tre der får adgang til denne postkasse, så det ikke er for 
sårbart ved forfald. Der var ingen der meldte sig, så foreløbig bliver det SP og JK. 

 
d) Underskrivelse af referat fra Plenarforsamlingen v/JK Dette gjort. 

 
3. Opfølgning/ status Arbejdsgruppe Helhedsplan med Næstved Kommune og Envafors 

Revideret referat fra mødet med Næstved Kommune og Envafors den 22.09, modtaget den 
11.11. Tak til Stine M. V. Olsen Team Vand og Natur for det gode arbejde! 
 
a) Opfølgning på JNs Oplæg Gennemgang af Enøs afvanding/pumpelaugs ledninger 

2025  
Der er enighed om, at vi har stor respekt for JNs grundige og fagligt kvalificerede oplæg, 
som vi forventer anvendes af arbejdsgruppen som udgangspunkt for arbejdet. 

Der er enighed om, at det giver god mening at arbejde med en sektoropdeling, da der er 
meget forskellige forudsætninger for håndtering af regnvand i de enkelte områder. Bl.a. 
højdeforhold, jordens beskaffenhed og afstand til kyst/ fjord. Derfor vil der være forskel på 
hvilke løsninger der passer bedst, og giver mest kvalitet for pengene, i de enkelte områder.  

JN har en aftale med Gf Lungshave, om en gennemgang af deres område. 

b) Opfølgning på Arbejdsnotat fra Jens Nikolajsen udsendt 17.10.25 JN følger selv op. 
 
c) Opfølgning på møde i Fællesudvalget den 15.11 og medlemmer til arbejdsgruppen 
Fire blev valgt til arbejdsgruppen: Jens Nikolajsen (Gf Stølsgården og Enø Pumpelaug), Jan 
Holgersen (Gf Reedtzholm og Fællesudvalget), Ole Franke Nielsen (Gf Klintegården) og 
John Kryger (Gf Gerbredgård og Enø Pumpelaug).  

Ligesom udtrykt på mødet i Fællesudvalget, er der her enighed om, at vi forventer en god 
og detaljeret tilbagemelding fra arbejdsgruppen. Desuden inddragelse i drøftelser om 
løsningsmuligheder og fx stillingtagen til om der er arbejde der bør/ kan sættes i gang 
allerede nu, men økonomisk kan indgå i det samlede projekt. 
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Det var ikke alle medlemmer af Enø Pumpelaug der havde modtaget referatet fra mødet i 
Fællesudvalget. Dette understreger behovet for at være opmærksom på, at information 
der relaterer sig til den kommende arbejdsgruppes arbejde/ håndtering af regn- og 
spildevand på Enø og Lungshave, fremover  udsendes til alle medlemmer af 
Fællesudvalget og Enø Pumpelaug samt til Foreningernes bestyrelser.  

SP udarbejder kontaktliste som udsendes med referatet. Alle bedes tjekke 
oplysningerne og godkende/ sende rettelser til SP.  

Det blev aftalt på mødet i Fællesudvalget, at der fremover afholdes fælles dialogmøder 
med arbejdsgruppens repræsentanter, Fællesudvalget, Enø Pumpelaug og 
Grundejerforeningernes bestyrelser.  

Jan Holgersen (JH Medlem af arbejdsgruppen. Gf Reedtzholms repr. i Fællesudvalget), 
mener det er vigtigt, at der indkaldes til møde i arbejdsgruppen snarest. JH minder om, at 
vi i september blev stillet i udsigt at der ville blive indkaldt til møde i november.  
JH spørger, om der er nogen i Enø Pumpelaug der har direkte adgang til politikerne? JH 
opfordrer til, at der tages kontakt til Rune Kristensen, mhp. at tydeliggøre at vi oplever et 
presserende behov for at arbejdet kommer i gang. 
JH skriver gerne på vegne af vores repræsentanter i arbejdsgruppen. Dette er der flere 
tilkendegivelser om opbakning til.    
 
JK oplyser, at det nye byråd først konstituerer sig den 15.12.  Det er besluttet at arbejdet i 
arbejdsgruppen kommer til at høre under det kommende Plan Teknik og Miljøudvalg, hvor 
Rune Kristensen bliver Udvalgsformand. JK forventer ikke at arbejdsgruppen bliver indkaldt 
til møde før i januar/ februar måned, og mener at vi skal afvente indkaldelsen. JK møder 
Troels Karlog i forbindelse med møde i Digelauget den 8.12. JK indvilliger i at videregive 
vores opfattelse af, at det er presserende at få indkaldt arbejdsgruppen til det første 
møde snarest muligt. 

(REF: Efter mødet har vi fundet ud af at byrådet konstituer sig på byrådsmødet den 9.12, og 
det omtalte udvalg kommer til at hedde Teknik- og Klimaudvalget (TKU). Følgende 
politikere er indstillet til udvalget: Rune Kristensen (C) Søren Revsbæk (I) Jakob Ahrendt (V) 
Marc Hvenegaard (C) Per Sørensen (A) Tommy Lindegaard (Ø) Mikkel Lerrin Schannong 
(F)). 

Der er flere tilkendegivelser om at JH, så snart vi kender udvalgets sammensætning, 
kontakter udvalget med en venlig, men tydelig, opfordring til at arbejdsgruppen kommer i 
gang med sit arbejde meget hurtigt.  
Der kunne ikke opnås enighed om dette på mødet. 
HG og SP anbefaler, at den indledende kontakt til Næstved Kommune, med opfordring til 
snarlig start af arbejdsgruppens møderække, sker via en formel henvendelse til formanden 
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for det relevante politiske udvalg, og peger på at JH, der med sin erfaring som jurist vil have 
de bedste forudsætninger for at varetage denne henvendelse. 

Fra dette møde opfordres vores repræsentanter i arbejdsgruppen til at mødes snarest 
muligt, mhp. at få drøftet rammerne  for det fremtidige samarbejde og bl.a. 
nedenstående punkter (nogle taget fra sidste møde/ referat): 
 

A. Enø Pumpelaugs forventninger til arbejdsgruppen 
B. Gennemgang af JNs oplæg - Ole Franke Nielsen og Jan Holgersen skal have 

mulighed for at stille spørgsmål til JNs oplæg 
C. Gensidige forventninger til samarbejdet 
D. Stillingtagen til kontakt til Næstved Kommune/ Rune Kristensen 
E. Stillingtagen til, hvilke ønsker vi har til rammerne/ kommissoriet for 

arbejdsgruppens arbejde, herunder at;  
a) oplægget fra JN er vores indledende bidrag til kommissoriet 
b)  vi ønsker at arbejdet med at få stoppet ulovlig afledning af regnvand til 

spildevandssystemet indgår 
c) at det afklares i hvilke situationer vi vil kunne forvente hjælp fra NK, Midt- og 

Sydsjælland Brand og redning samt Envafors 
d) ønske om at NK stiller med sekretær til arbejdsgruppen – meget gerne Stine M. V. 

Olsen, Team Vand og Natur 
F. Aftaler om hvem der gør hvad i gruppen fx 

a) Skriver notater under møderne 
b) Kontakter Projektleder når der er behov for det 
c) Sikrer information til Fællesudvalget, Enø Pumpelaug og Foreningernes 

bestyrelser 
d) Sikrer samarbejde med de grundejere der er direkte påvirkede af 

oversvømmelser, og/ eller de mulige løsninger 
e) Indkalder til fælles dialogmøder med arbejdsgruppens repræsentanter, 

Fællesudvalget, Enø Pumpelaug og Grundejerforeningernes bestyrelser, mellem 
arbejdsgruppens møder  

Obs fra sidste møde: OGH tilbyder hjælp i form af at indtegne digitale kort i Auto CAD 
eller GIS. SP tilbyder hjælp i form af sekretæropgaver. 

 
5. Opdatering af hjemmesiden v/SP   

Tilvejebringelse og scanning af historisk materiale v/HG 
HG havde en præsentation med, men punktet måtte udsættes grundet tidsnød. 

 
6. Spørgsmål vedr. GES:  
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• Hvorledes stiller Pumpelauget sig ift. også at bidrage til udbedring af de fejl og 
mangler, der blev fundet under arbejdet på dræn, som reelt er at betragte som en 
"hovedledning" for GES? (Arbejdet udført 9/9, på Grønningen GES, marken Gerbredgaard, GF 
Gerbredgaards fællesareal og GF Gerbredgaard/Enø Pumpelaug) v/HG 

• Hvordan forholder Pumpelauget sig til omkostningerne for tilsyn og vedligehold af det 
dræn som betjener Enø Strand, men som løber henover (under) Grundejerforeningen 
Gerbredgaards område. (Se referatet fra plenarforsamlingen hvor den fremsendte henvendelse 
blev udskudt.) v/JK 

 
HG ønskede denne drøftelse, fordi der ligger en principiel uretfærdighed i fordelingen af 
udgifterne mellem medlemmerne af Enø Pumpelaug.  
LG supplerer, at Gf Reedtzholm har brugt 440.000,- kr. på anlæggelse af dræn indenfor de 
seneste 7 år, og heller ikke oplever at fordelingen af anparter og Pumpelaugets ansvar er 
retfærdig. 
Flere giver udtryk for enighed i, at der fremadrettet skal tages højde for sådanne 
spørgsmål i den kommende organisering, definition af ansvar og ny anpartsfordeling.  
BB foreslår at alt skal være inkluderet i en kommende plan – også fx spuling og vedligehold  
af lokale dræn på grundejerforeningernes områder. Efter en drøftelse opnås enighed om, 
at der skal udarbejdes detaljeret materiale til brug for bl.a. grundejerforeningernes 
bestyrelser, hvor det skal være meget tydeligt hvem der har ansvar for hvad.  

JN anfører at der også skal udarbejdes opdaterede kort over dræn, føringsledninger og 
brønde. Det har nemlig vist sig, at Pumpelaugets nuværende kort fra Nielsen og Risager 
2008, med de grønne streger som skulle angive de gamle lokale markdræn, ikke stemmer 
overens med virkeligheden. I Gf Egemosegård ligger der fx slet ingen af de angivne dræn, 
men blot hovedledningen.  

7. Opdatering af vedtægter for Pumpelauget v/JK 
JK foreslår at en eller to kigger på vedtægterne og kommer med forslag til ændringer. 
Forslag udsendt 6/11.  Punktet udsættes. 
 

8. Dato for næste møde i Enø Pumpelaug; onsdag den 18. marts 2026 kl. 16.00 – 18.00 

 

Det forudsættes, at der i den kommende periode indkaldes til en række møder, fælles for 
Fællesudvalget og Enø Pumpelaug, vedrørende arbejdet med helhedsplan for håndtering af 
regn- og spildevand på Enø og Lungshave.  


